

Compras do mês de ABRIL**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2012

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-056/12-03	MARIA ANGELA DE MORAES - ME.	06222556/0001-09	garrafão (vasilhames vazios), em material polipropileno, capacidade 20, aplicação água, características adicionais: com validade de 3 anos a partir do ano de 2011, normas técnicas ABNT NBR 14222/2011.	10,00	200	2.000,00
CD-085/12-02	H. STAGING TECNOLOGIA EM EVENTOS E COMÉRCIO LTDA. - ME.	05238781/0001-70	KRK caixa acústica 2 vias 5" bi amp RP5 G2 UM Monitor de referência – especificação: Tweeter de 1 em Neomdímio com domo macio. Falante de cerca de 5" com cone em composto de fibra de vidro. Projeto bi-amplificado de 45 Watts. Resposta de frequência: 53Hz a 20Hz. Peso Máximo: 8Kg. Garantia: 90 dias.	880,00	3	2.640,00
CD-089/12-01	MARIA CRISTINA MATTIOLI	054090908-45	Contratação de professora para participar como painelista no "Simpósio: Tutela Jurídica do Meio Ambiente do Trabalho na Sociedade da Informação", no dia 09 de março de 2012, no auditório da EJUD2.	1.000,00	1	1.000,00
CD-090/12-01	ANTONIO ALFONSO PACILEO CRUZ	565142638-87	Contratação de professor para ministrar palestra "MADICINA PREVENTIVA - LONGEVIDADE E VIDA MAIS SAUDÁVEL", destinada aos magistrados e servidores deste Tribunal, no dia 15 de março de 2012, no auditório da EJUD2.	700,00	1	700,00
CD-095/12-01	SANT'ANNA & KAFROUNI EDUCAÇÃO E APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL LTDA-ME	05782371/0001-96	Contratação de empresa para elaboração de material didático (texto-base e atividades) para o Curso On-Line 'Andragogia - um conceito de educação de adultos' destinado à formação continuada dos docentes da Escola Judicial da 2ª Região.	11.750,00	1	11.750,00
CD-099/12-01	KALPER COMERCIAL LTDA ME	05767872/0001-01	relógios de parede, material metálico, tipo parede. mostrador analógico, funcionameto a pilha, características adicionais: de alumínio, vidro de proteção, tipo quartzo, diâmetro de 30,5 cm., fundo branco, liso, numeração arábica, cor preta, com pilha inclusa. O material deverá ser entregue embalado, de forma a evitar o contato com o ambiente. Modelo: 1.012.007; Marca: BELL'S.	59,85	50	2.992,50
CD-100/12-01	IMPAKTO SISTEMAS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA	11588752/0001-31	Caixa de chá cidreira com 10 gramas. Marca: Leão	1,20	570	684,00
			Caixa de chá de erva doce com 10 gramas. Marca: Leão	1,59	500	795,00
			Caixa de chá mate 250 gramas. Marca: Leão	3,79	210	795,90
			Adoçante líquido com sacarina 100 ml. Marca: Zero Cal	2,73	120	327,60

CD-100/12-02	IDEAL GLOBAL SISTEMAS DE HIGIENE LTDA.	10702092/0001-05	Caixa de chá de hortelã com 10 gramas. Marca: Leão	1,30	500	650,00
			Caixa de chá de camomila com 10 gramas. Marca: Leão	1,62	400	648,00
			Caixa de chá de chá cítrico com 10 gramas. Marca:Leão	5,17	350	1.809,50
CD-101/12-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidores deste Tribunal no curso SIAFI Operacional com Novo CPR, 07 a 11/05/2012, promovido pelo Centro Regional de Treinamento da Escola de Administração Fazendária	798,00	3	2.394,00
			Participação de servidores deste Tribunal no curso SIAFI Operacional com Novo CPR, 11 a 15/06/2012, promovido pelo Centro Regional de Treinamento da Escola de Administração Fazendária	893,00	3	2.679,00
			Participação de servidores deste Tribunal no curso SIAFI Gerencial, promovido pelo Centro Regional de Treinamento da Escola de Administração Fazendária	339,00	13	4.407,00
CD-102/12-01	GIMBA SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.	54651716/0001-88	caneta esferográfica, material plástico cristal, material ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais corpo sextavado, Marca: BIC Cristal PT 1,0	0,458	2000	916,00
			estilete desenho material corpo plástico resistente, largura lâmina 18, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. Marca: Seller P600	14,21	120	1.705,20
CD-103/12-01	IMPAKTO SISTEMAS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA	11588752/0001-31	Filme transparente em PVC com medida aproximada de 30cm por 28m cada rolo, utilizados na preparação de lanches/refeições. Marca: Ban Film	1,61	80	128,80
			Papel alumínio, medida aproximada de 30cm por 7,5m cada rolo, de alta qualidade, utilizados na preparação de lanches/ refeições.. Marca: Royal Pack	1,39	200	278,00
			Toucas capilares descartáveis tipo rede na cor preta, utilizadas durante o pré- preparo, preparo e distribuição de café, chá e dos lanches/ refeições, de acordo com a Portaria ANVISA 216/04 de 15/09/2004. Marca: AGMF	0,30	1.000	300,00
			Luvas descartáveis em látex para procedimentos e manipulação de alimentos, tamanho M utilizados durante o pré-preparo, preparo e distribuição de café, chá e dos lanches/refeições de acordo com a Portaria ANVISA 216/04 de 15/09/2004. Marca: Lagrotta Azzurra	0,14	3.000	420,00
			Toucas descartáveis em TNT (Tecido não Tecido, 100% polipropileno) considerar material de 1ª qualidade, safonada, branca, elástico duplo, tamanho único. Marca: Lagrotta Azzurra	0,06	10.000	600,00
			Limpador Multi-Usado campestre de 500ml cada. Marca: Vit	1,42	100	142,00
			Alvejantes (água sanitária) de 1 litro cada. Marca: Audax	1,00	120	120,00
CD-103/12-02	GIMBA SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.	54651716/0001-88	pacotes de guardanapos pequenos com 50 unidades cada, medida de 22 x 23cm, brancos, lisos. Marca: Jofel.	0,70	300	210,00

CD-103/12-03	BRASLIMPO COMERCIAL LTDA.	65833410/0001-69	Guardanapos grandes com 50 unidades cada, medida aproximada de 33 x 30cm, brancos, lisos, utilizados durante a distribuição de café, chá e lanches/ refeições. Marca: Santepele	1,52	300	456,00
			Misturadores de café, de plástico, descartáveis e transparentes, utilizados durante a distribuição de café e chá. Marca: Plast Food	0,0056	120.000	672,00
CD-103/12-04	IDEAL GLOBAL SISTEMAS DE HIGIENE LTDA.	10702092/0001-05	de luvas descartáveis em polietileno para manipulação de alimentos em pacotes com 100 unidades cada. Marca: Ideal.	1,60	120	667,00
CD-104/12-01	ABERJE - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL	43147693/0001-52	Inscrição de servidor no curso: GESTÃO DE CRISES CORPORATIVAS, promovido pela ABERJE - Associação Brasileira de Comunicação Empresarial, a ser realizado no dia 12 de abril de 2012, na cidade de São Paulo.	990,00	1	990,00
CD-106/12-01	BRASLIMPO COMERCIAL LTDA.	65833410/0001-69	Aquisição de açúcar refinado de 1ª qualidade, em pacotes de 1kg cada, destinados ao Setor de Copa do E.TRT da 2ª Região. Marca: União. Valor unitário: R\$ 2,21.	2,19	1.500	3.285,00
CD-107/12-01	ELIZABETH OLIVEIRA CREPALDI DE ALMEIDA	087501878-56	Contratação de professora para ministrar a palestra "NOÇÕES BÁSICAS DE AUDIOLOGIA OCUPACIONAL", para magistrados e servidores deste Tribunal, nmo dia 10 de abril de 2012. na sala de aula da EJUD 2, no 17º andar do bloco "A" do Edifício Millenium.	2.000,00	1	2.000,00
CD-108/12-01	ALESSANDRO TROVATO CÂNDIDO DE ANDRADE	138940448-02	Contratação de professor para ministrar curso sobre: "Aprendendo a Fazer Apresentação em Powerpoint", destinado a magistrados e servidores deste Tribunal, nos dias 15 e 17 de maio de 2012, na sala de treinamento em informática, no no Edifício Millenium.	1.200,00	1	1.200,00
CD-109/12-01	REWAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICAL LTDA.	74588229/0001-25	Serviço de reparo da tampa afundada e LCD trincado de Notebook Lenovo L1BCTPC do E.TRT da Região.	465,00	1	465,00
CD-110/12-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidor no Curso de Formação de Multiplicadores em Contabilidade Aplicada ao Setor Público e Demonstrativos Fiscais, no período de 09 a 13 de abril de 2012 na cidade de São Paulo/SP.	200,00	1	200,00
CD-111/12-01	FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS	60507100/0001-30	Inscrição de servidor em Curso de Audiodescrição, às expensas deste Regional, a ser realizado nos dias 23 a 26 de abril do corrente ano.	840,00	1	840,00
CD-112/12-01	FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS	33641663/0018-92	Contratação do workshop 'O judiciário eletrônico - o uso da tecnologia da informação na construção do moderno judiciário', para um grupo de 40 servidores, a ser realizado em São Paulo.	21.766,70	1	21.766,70
CD-113/12-01	OSCAR MARCELO SILVEIRA E SILVEIRA	590247120-68	Contratação de professor para ministrar palestra sobre "TÉCNICAS PARA COLETA DE PROVA ORAL", destinada aos magistrados deste Tribunal, no dia 24 de abril de 2012, no auditório localizado no 10º andar, do Fórum Ruy Barbosa.	1.050,00	1	1.050,00

CD-114/12-01	CÉLIA REGINA ZAPPAROLLI RODRIGUES DE FREITAS	152233038-06	Contratação de professora para ministrar aula integrante do "IV CURSO DE FORMAÇÃO DE CONCILIADORES", nos dias 26 de abril e 02 de maio de 2012, no auditório da EJUD2, localizado no 10º andar, do Fórum Ruy Barbosa.	2.400,00	1	2.400,00
CD-115/12-01	GIMBA SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.	54651716/0001-88	Fita rotulador Rotex 9,0 mm (3/8) Vermelha – código 9034463	6,50	30	195,00
CD-116/12-01	PLAST PARK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.	58697640/0003-44	Papel A4, material papel reciclado, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 120, características adicionais, cor palha, não clorado, máximo 75% aparas pré-consumo, embalagem resistente à umidade, pacotes com 50 unidades cada.	6,37	1.000	6.370,00
CD-117/12-01	SALUTE LOCADORA LTDA - EPP	03366393/0001-40	Locação de 60 cadeiras plásticas no período de 18/04 a 27/04/2012 pela ocorrência da Semana da Conciliação em postos a serem instalados nos Fóruns Trabalhistas de Santo André, Guarulhos e Osasco.	416,00	1	416,00
CD-118/12-01	CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA	035794118-70	Contratação de professor para ministrar mini-curso sobre "DIREITO PREVIDENCIÁRIO", dirigido aos servidores deste Tribunal, nos dias 20 e 27 de abril, 04 e 18 de maio de 2012, na sala localizada no 17º andar no Edifício Millenium.	6.500,00	1	6.500,00
CD-119/12-01	FÓRUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA.	13317281/0001-52	Participação de servidores no curso '10º FORUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO & GESTÃO PÚBLICA', a ser realizado nos dias 09 a 11 de maio de 2012, em Brasília/DF.	2.390,00	3	7.170,00
CD-120/12-01	CENOFISCO CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA.	07799454/0002-02	Participação de servidores no curso 'Retenções na Fonte para Órgãos Públicos - IRRF, PIS/PASEP, Cofins, CSLL, INSS e ISS', a ser realizado pela CENOFISCO, nos dias 07 e 08 de maio de 2012, na cidade de São Paulo/SP.	763,00	3	2.289,00
CD-122/12-01	APRIMORA TREINAMENTOS LTDA EPP	09588954/0001-31	Participação de no curso de Contratos de Serviços de Tecnologia da Informação, a ser realizado nos dias 09 a 11 de maio de 2012, em Brasília/DF.	1.850,00	2	3.700,00
PG-008/12-01	TANIA VIANNA SANTOS - EPP	12746218/0001-79	Fita para backup LTO Ultrium geração 3 regravável com capacidade de armazenamento nativa de, no mínimo, 400Gb e de, no mínimo, 800Gb em modo comprimido. Marca/Modelo:Tandberg/LTO 3	78,12	32	2.499,84
			Fita LTO Ultrium para limpeza. Compatíveis com as unidades de fita LTO Ultrium gerações 1, 2, 3, 4 e 5.Marca/Modelo:Sony/Limpeza LTO	130,00	6	780,00
PG-024/12-01	GB8 Construções e Serviços	11401095/0001-71	caneta esferográfica, material poliestireno, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais corpo sextavado, orifício ventilação, selo inmetro, transparente, tampa com furo anti-asfíxiante, tinta atóxica, metragem de escrita mínima de 2.000m	0,24	40.500	9.720,00
			caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não	0,29	6.000	1.740,00

			recarregável, características adicionais traço 4 mm para destacar e 1 mm para sublinhar, filtro poliéster, base d'água, atóxica			
			pincel atômico, material plástico, tipo ponta chanfrada, tipo carga descartável, cor tinta azul, características adicionais para traços finos e largos, tinta atóxica	0,84	3.000	2.520,00
			pincel atômico, material plástico, tipo ponta chanfrada, tipo carga descartável, cor tinta preta, características adicionais para traços finos e largos, tinta atóxica	0,84	3.000	2.520,00
			pincel atômico, material plástico, tipo ponta chanfrada, tipo carga descartável, cor tinta vermelha, características adicionais para traços finos e largos, tinta atóxica	0,81	1.200	972,00
			pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta vermelha, características adicionais ponta máximo de 2mm	1,61	600	966,00
PG-032/12-01	Doraci de Barros Nunes Me	02586702/0001-24	bandeira, material náilon, comprimento 128 cm, largura 90 cm, características adicionais dupla face, bordada, dois panos, representação nacional do brasil	49,00	50	2.450,00
			bandeira, material náilon, comprimento 128 cm, largura 90 cm, características adicionais 2 panos/costura reforçada bordas/dupla face, representação estado de são paulo	54,00	50	2.700,00
			bandeira, nome bandeira, características adicionais: material de 1ª qualidade, uso externo, tamanho oficial 4 panos, borbada, dupla face, costura reforçada, desenho oficial bandeira nacional	99,99	30	2.999,70
			bandeira, nome bandeira, características adicionais: material de 1ª qualidade, uso externo, tamanho oficial 4 panos, borbada, dupla face, costura reforçada, desenho oficial bandeira estado de são paulo	99,99	30	2.999,70
			bandeira, nome bandeira, características adicionais: material de 1ª qualidade, uso externo, tamanho oficial 4 panos, borbada, dupla face, costura reforçada, desenho oficial bandeira município de são paulo	200,00	20	4.000,00
PG-032/12-02	M7 Tecidos a acessorios Ltda EPP	12383275/0001-30	mastro bandeira, material alumínio, altura 2,20m, características adicionais kit composto por 3 peças: mastro, lança cromada e base em alumínio com diâmetro mínimo de 30cm	203,66	50	10.183,00
PG-036/12-01	Ribeiro e Polonio & Cia Ltda-EPP	10610268/0001-07	Etiqueta personalizada, nome etiqueta personalizada, características adicionais material bopp branco, comprimento 80mm, largura 40mm, impressão cor azul "processo digitalizado tribunal regional do trabalho – 2ª região", rolo com 2.000 etiquetas em carreira única	18,90	200	3.780,00
			Etiqueta personalizada, nome etiqueta personalizada, características adicionais material papel branco fosco acrílico, comprimento 60mm, largura 20mm, impressão cor vermelha "Cadastrado no BNDT", rolo com 500 etiquetas em carreira única	1,78	1.500	2.670,00

PG-040/12-01	MOVETEC Indústria e Comércio de Móveis Ltda - EPP	07165304/0001-58	armário aço, nome armario aço, características adicionais tratamento superficial fosfatizado, acabamento superficial pintura eletrostática, cor cinza esmalte, quantidade portas 3 paralelas, tipo fechamento portas com fechadura, altura 1,97, largura 0,93, profundidade 0,42, quantidade chaves 6, pés em polipropileno preto e removível, c/veneziana, material chapa aço mínimo 22, aplicação roupeiro com cabideiro	320,34	20	6.406,80
			armário aço, tratamento superficial fosfatizado, acabamento superficial pintura eletrostática, cor cinza esmalte, quantidade portas 4, sobrepostas, tipo fechamento portas com fechadura, altura 1,97, largura 0,65, profundidade 0,42, quantidade chaves 8, características adicionais pés em polipropileno preto e removível, c/veneziana, material chapa aço mínimo 22, aplicação roupeiro com cabideiro	290,84	50	14.542,00